UNIVERSIDADE DO EXTREMO SUL CATARINENSE - UNESC
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA - PROACAD

DIRETORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO

SOCIOECONÔMICO
(Mestrado)

EDITAL Nº 267/2021

PROCESSO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO
SOCIOECONÔMICO

(Processo para turma especial de Mestrado Interinstitucional UNESC-FIED)

A Pró-Reitoria Acadêmica (PROACAD), por meio da Diretoria de Pesquisa e Pós-Graduação, da
Universidade do Extremo Sul Catarinense, UNESC, no uso de suas atribuições, torna pública
alteração do Edital 192/2021, nos seguintes termos:

1. DAS ALTERAÇÕES

O subitem 5.1 do “Item 5 - DO CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO” do Edital 192/2021,
passa a vigorar com a seguintes alterações:

PROCESSO SELETIVO DO PPGDS – Minter UNESC-FIED – CRONOGRAMA
Inscrição e entrega da documentação
(incluindo proposta de pesquisa)

Até 24/09/2021

Homologação das inscrições  27/09/2021

Prazo para Recurso das homologações  Até 24h após o resultado

Realização das entrevistas  29/09 a 05/10/2021

Divulgação do Resultado  Até 07/10/2021

Prazo para Recurso das homologações  Até 24h após o resultado

Período de Matrícula  11 a 14/10/2021

Início das aulas (previsto) 19/10/2021

2. DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Não sofrem alteração as inscrições preliminarmente homologadas, nos termos do Edital nº.
256/2021, as quais irão compor automaticamente a lista preliminar de inscrições homologadas
que será divulgada no dia 27 de setembro de 2021, conforme cronograma apresentado no item
1 acima.

2.1.1. Os recursos do resultado preliminar de homologação das inscrições, listadas no Edital nº.
256/2021, interpostos no prazo estabelecido pelo Edital nº 228/2021, serão julgados no mesmo
prazo dos recursos às inscrições supervenientes, realizadas de acordo com o novo cronograma
previsto no item 1 deste Edital.

2.2. Permanecem inalteradas todas as demais condições estabelecidas no Edital Nº 192/2021.

Criciúma/SC, 06 de setembro de 2021.

 2

Prof. Dr. Miguelangelo Gianezini
Coordenador do Minter na IES Promotora

Prof.ª Dra. Indianara Reynaud Toreti
Pró-Reitora Acadêmica

Profa. Dra. Patrícia de Aguiar Amaral
Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

Prof. Dr. João Henrique Zanelatto
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Socioeconômico

Prof. Dr. Dimas de Oliveira Estevam
Presidente da Comissão de Seleção do Minter